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Naszą publikację kierujemy do szerokiego grona odbiorców i odbiorczyń. 
Ze względów praktycznych – w celu uproszczenia komunikacji – 
zdecydowaliśmy się jednak, zgodnie z uzusem językowym, stosować 
w liczbie mnogiej wersję męskoosobową „przedstawiciele”. Nie chcemy, 
by decyzja ta została odczytana jako pomijanie czy niedocenianie roli kobiet 
w działaniach organizacji. Jesteśmy jednak przekonani, że konsekwentne 
stosowane podwójnych form w całej publikacji utrudniłoby jej odbiór.
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DIALOG SPOŁECZNY, CZYLI KTO, 
Z KIM i O CZYM ROZMAWIA

Publikacja, którą czytacie poświęcona jest ciałom dialogu społecznego 
w Warszawie. Samo zdefiniowanie, czym jest dialog społeczny nie jest takie 
proste. Ogólnie można przyjąć, że są to wszelkie formy negocjacji, konsultacji 
oraz zwykłej wymiany informacji oparte o wzajemny szacunek i zaufanie.

Czym jest dialog społeczny w Warszawie? W stolicy pojęcie to jest stosowane 
dla określenia dialogu, w którym uczestniczą branżowe i dzielnicowe komisje 
dialogu społecznego, Forum Komisji Dialogu Społecznego i Warszawska 
Rada Działalności Pożytku Publicznego. Taka definicja i struktura to wynik 
rekomendacji, które zostały wypracowane w 2017 roku, w czasie 
wielomiesięcznego procesu reformy warszawskiej struktury dialogu z trzecim 
sektorem. Ważną rolę odgrywa tutaj także Pełnomocnik/Pełnomocniczka 
Prezydenta ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi. Tym gremiom 
i funkcjom poświęcona jest ta publikacja.

Jak dialog społeczny przekłada się na życie miasta? Przede wszystkim daje 
możliwość zaangażowania się w proces podejmowania decyzji o naszym 
najbliższym otoczeniu – tak, aby było to miejsce otwarte na potrzeby mieszkanek 
i mieszkańców. Poprzez dialog społeczność lokalna ma możliwość przejęcia 
współodpowiedzialności za zrównoważony rozwój swój i swojej przestrzeni.

Aktywni obywatele i obywatelki Warszawy, organizacje społeczne od wieków 
brali i brały „sprawy w swoje ręce”, starając się nieść pomoc potrzebującym, 
wspierając przedsiębiorczych i utalentowanych. Organizacje społeczne 
prowadziły szpitale, schroniska, ochronki, ale też instytucje kulturalne, 
oświatowe i gospodarcze. Czasem czyniły to w porozumieniu z miejskimi 
władzami, czasem za ich milczącą akceptacją, a czasem wbrew oficjalnej 
polityce Miasta czy nawet władz krajowych. Ich działalność była też 
uzależniona od aktualnych uwarunkowań prawnych.
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Od 2003 roku organizacje pozarządowe w Warszawie (i całej Polsce) opierają 
swój udział w tworzeniu warunków do rozwoju lokalnych społeczności 
na zapisach Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. 
Ta ustawa daje podstawy do formułowania zasad, którymi kierują się 
organizacje pozarządowe i władze samorządowe podejmując współpracę 
i dialog.

W Warszawie zasady te zostały doprecyzowane w lokalnych dokumentach. 
Początkowo w rocznych programach współpracy Miasta i organizacji 
pozarządowych oraz w poszczególnych uchwałach dotyczących powoływania 
kolejnych ciał dialogu społecznego. Potem w wieloletnim Programie 
Rozwoju Współpracy do 2020 roku. Z czasem jednak pojawiła się potrzeba 
uporządkowania stołecznego dialogu społecznego i jego usprawnienia w taki 
sposób, aby uczestnicy i uczestniczki tego dialogu mieli i miały poczucie 
rzeczywistego wpływu na sprawy lokalne. W 2017 roku, na zlecenie Urzędu 
m.st Warszawy zrealizowano projekt „Miasto w dialogu z trzecim sektorem”, 
którego efektem było opracowanie rekomendacji dotyczących zmian 
w strukturze ciał dialogu. To, jak obecnie wygląda struktura ciał dialogu 
społecznego w Warszawie, jak działają poszczególne ciała dialogu i czym się 
zajmują jest w dużej mierze odzwierciedleniem tych rekomendacji.

Od 2018 roku w Warszawie jest realizowana Strategia #Warszawa2030. 
W samym dokumencie, jak i w powiązanych z nim politykach i programach 
wykonawczych, podkreślane jest znaczenie organizacji pozarządowych i dialogu 
z nimi dla rozwoju miasta. W Programie rozwoju współpracy m.st. Warszawy 
na lata 2021-2025 z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których 
mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie celem wyrażonym wprost jest rozwój współpracy 
m.st. Warszawy i organizacji jako „kluczowego partnera przy tworzeniu polityk 
publicznych oraz efektywnej realizacji zadań publicznych”.

Warto jednak dodać, że poza wymienionymi ciałami dialogu społecznego 
w stolicy działa szereg innych społecznych ciał doradczych, które także 
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mają swój udział w kształtowaniu publicznych polityk miejskich. Część 
z nich ma charakter demokratyczny ‒ przedstawiciele i przedstawicielki 
są do nich wybierani i wybierane przez środowisko, które reprezentują (np. 
rady seniorów, rady młodzieży), a część składa się z ekspertów i ekspertek 
powoływanych przez Prezydenta m.st. Warszawy (np. Rada kobiet, Społeczna 
Rada Kultury).

Warszawa ma także rozwinięty system konsultacji społecznych, w których 
udział biorą zarówno mieszkańcy i mieszkanki stolicy, jak i – w osobnym trybie 
– organizacje pozarządowe. Zarówno te aktywnie uczestniczące w strukturach 
dialogu społecznego, jak i inne zainteresowane rozwojem Warszawy 
i czynieniem z niej miejsca dobrego do życia i otwartego na potrzeby 
wszystkich swych mieszkańców i mieszkanek.

Zasady i wartości, na których obecnie opiera się polityka Miasta 
wobec organizacji opisane są w takich dokumentach jak: Strategia 
#Warszawa2030 (oraz w programach i politykach powiązanych 
ze Strategią, np. w Polityce kulturalnej m.st. Warszawy, programie 
Kultura blisko domu do roku 2025, programie Sportowo blisko domu 
do 2025 r., Programie ochrony środowiska dla m.st. Warszawy na lata 
2021-2024, programie Twórczy potencjał mieszkanek i mieszkańców 
Warszawy do roku 2025), Strategia rozwiązywania problemów 
społecznych do 2030, Program rozwoju współpracy m.st. Warszawy 
na lata 2021-2025 z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, 
o których mowa w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie.
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Kalendarium

1995 – uchwalenie jednego z pierwszych zapisów prawa lokalnego 
dotyczącego współpracy

1997 – próby wypracowania zadaniowego modelu współpracy

1997-2003 – udoskonalanie i rozwój form współpracy (powstaje m.in. Ośrodek 
Konsultacji i Dialogu Społecznego i Rada Stowarzyszeń m.st. Warszawy)

2003 – Sejm uchwala ustawę z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2003 r. Nr 96, poz. 873), w której 
uregulowano stosunek organizacji pozarządowych wobec administracji 
publicznej (w tym także konkursy dotacyjne) oraz narzucono gminom 
obowiązek uchwalania rocznych programów współpracy

2004 – Rada m.st. Warszawy uchwala pierwszy roczny program współpracy

2004 – utworzenie ciał „branżowych”, których zadaniem jest prowadzenie 
dialogu społecznego z jednostkami urzędu miasta odpowiedzialnymi za 
poszczególne branże

2005 – powołanie pierwszego Pełnomocnika Prezydenta m.st. Warszawy ds. 
współpracy z organizacjami pozarządowymi – Tomasza Tracza

2005 – powstaje Forum Dialogu Społecznego (FDS) umożliwiające wymianę 
doświadczeń między przedstawicielami komisji dialogu społecznego

2008 – powstają pierwsze komisje przy biurach, w których nie są ogłaszane 
konkursy

2009 – powstają pierwsze komisje dzielnicowe

2011 – na mocy znowelizowanej ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. 
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie (Dz. U. z 2010 r. Nr 234, 
poz. 1536, z późn. zm.) powołano Warszawską Radę Działalności Pożytku 
Publicznego (WRDPP)
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2015 – przyjęcie pierwszego wieloletniego Programu Rozwoju Współpracy 
do 2020 r.

2016-2017 – przeprowadzenie ewaluacji działalności ciał dialogu, 
zaproponowanie zmian w dotychczasowej formule

2018 – przyjęcie Strategii #Warszawa2030; w kolejnych latach przyjmowane 
są polityki i programy wykonawcze do Strategii, w których podkreśla się rolę 
organizacji pozarządowych i dialogu z nimi w rozwoju miasta

2021 – przyjęcie kolejnego wieloletniego Programu Rozwoju Współpracy 
do 2025 r. Zostaje w nim utrzymana dotychczasowa struktura ciał dialogu 
społecznego w Warszawie.

Wartości

Podstawą warszawskiego modelu dialogu społecznego jest współpraca 
między organizacjami pozarządowymi a administracją samorządową.

Współpraca kształtowana jest przede wszystkim na podstawie zapisów 
Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, ale także 
wieloletniego programu rozwoju współpracy m.st. Warszawy i organizacji, 
dokumentów programujących rozwój i określających politykę Miasta 
(szczególnie Strategii #Warszawa 2030) oraz uchwalanych corocznie 
programów współpracy m.st. Warszawy z organizacjami.

Główny cel, który przyświeca twórcom i odbiorcom tych dokumentów, 
to uczynić Warszawę dobrym miejscem do życia dla wszystkich mieszkanek 
i mieszkańców (bez względu na występujące różnice).

Organizacje pozarządowe są ważnym partnerem w dążeniu do tego celu, 
gdyż – będąc blisko mieszkańców i mieszkanek – mają zdolność dostrzeżenia 
i zdiagnozowania potrzeb, na które należy odpowiedzieć, wypracowując 
wspólnie odpowiednie rozwiązania.
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Współpraca taka jednak musi się opierać o wspólne wartości. Zostały one 
poddane refleksji podczas konsultacji dotyczących zmian w strukturze ciał 
dialogu w 2016 roku. Przedyskutowane wówczas nadal utrzymują swą 
aktualność i są kierunkowskazami w procesach konsultacyjnych kolejnych 
wieloletnich programów rozwoju współpracy m.st. Warszawy i organizacji 
pozarządowych oraz rocznych programów współpracy m.st. Warszawy 
i organizacji pozarządowych.

Te wartości to: partnerstwo, otwartość, odpowiedzialność za otoczenie 
społeczne, transparentność i budowanie kultury dialogu.

Partnerstwo wyraża się w uznaniu przez partnerów wzajemnej roli i znaczenia 
w dialogu. Aby zapewnić realne uczestnictwo w procesie i jego efektach, 
ważne jest, by obie strony mogły wpływać na kształt wypracowanych 
rozwiązań. Podstawą takiego myślenia o partnerstwie jest budowanie 
wzajemnego zaufania między stronami dialogu.

Otwartość to chęć do poszerzania grona uczestników i uczestniczek dialogu. 
Działając na rzecz otwartości dialogu, warto zadbać o to, by włączanie się 
w ciała dialogu było proste, oparte na jasnych i klarownych zasadach.

Odpowiedzialność za otoczenie społeczne to dbałość organizacji o faktyczne 
reprezentowanie w ciałach dialogu potrzeb mieszkanek i mieszkańców 
miasta. Podstawą odpowiedzialności jest wzajemna komunikacja między 
organizacjami a społecznością, którą organizacje mają reprezentować: aby 
organizacje mogły projektować działania odpowiadające potrzebom danej 
grupy, powinny w dialogu z daną grupą przeprowadzić diagnozę jej potrzeb; 
aby grupa mogła zweryfikować działania organizacji pod kątem faktycznego 
reprezentowania jej interesów, organizacje powinny zadbać o informowanie 
grupy o podejmowanych przez ciała dialogu działaniach.

Transparentność to przejrzystość działań, którą zapewnia rzetelne 
sprawozdawanie się z nich. Ważnym aspektem tej wartości jest umiejętność 
jasnego i klarownego informowania o planowanych i zrealizowanych 
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przedsięwzięciach – zarówno na poziomie danej organizacji pozarządowej, 
jak i danego ciała dialogu.

Budowanie kultury dialogu to wartość, która opisuje proces dążenia 
do tworzenia sprawnie funkcjonującej struktury dialogu. Realizacja tej 
wartości wymaga zarówno znajomości zasad funkcjonowania systemu 
dialogu, jak i rozwoju praktycznych umiejętności jego prowadzenia.

Projekt „Miasto w dialogu z trzecim sektorem” realizowany był przez 
Fundację Pole Dialogu we współpracy z Fundacją Pracownia Badań 
i Innowacji Społecznych „Stocznia” na zlecenie m.st. Warszawy. 
Efektem procesu był raport zawierający rekomendacje dotyczące 
zmian w strukturze ciał dialogu: „Miasto w dialogu z 3 sektorem. 
Rekomendacje, Fundacja Pole Dialogu, Warszawa 2017”. Raport 
dostępny jest pod adresem: https://poledialogu.org.pl/wp-content/
uploads/2017/05/Miasto-w-dialogu-raport-rekomendacje.pdf (dostęp 
z dnia: 19.12.2022).

https://poledialogu.org.pl/wp-content/uploads/2017/05/Miasto-w-dialogu-raport-rekomendacje.pdf
https://poledialogu.org.pl/wp-content/uploads/2017/05/Miasto-w-dialogu-raport-rekomendacje.pdf
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STRUKTURA CIAŁ DIALOGU

Chcemy, aby Warszawa była miejscem dobrym do życia i coraz lepiej 
odpowiadającym na potrzeby mieszkanek i mieszkańców. Tak się może stać, 
jeśli te potrzeby będą dobrze rozpoznawane. Ich diagnozowanie – na różnych 
poziomach funkcjonowania miasta – możliwe jest m.in. dzięki ciałom dialogu 
społecznego.

Ciała dialogu społecznego w Warszawie działają na poziomie ogólnomiejskim 
i dzielnicowym. Ich struktura pozwala objąć swym zasięgiem całe miasto.

W dzielnicach pracują Dzielnicowe komisje dialogu społecznego (DKDS), 
powoływane przy urzędach dzielnic. One zajmują się sprawami lokalnych 
społeczności.

Gdy działania władz Warszawy lub potrzeby zgłaszane przez mieszkańców 
i mieszkanki stolicy mają bardziej ogólny, ale też merytoryczny charakter 
i mogą dotyczyć całej stołecznej społeczności – wówczas zajmują się nimi 
Branżowe komisje dialogu społecznego, powoływane przy poszczególnych 
biurach Urzędu m.st. Warszawy.

Przedstawiciele i przedstawicielki zarówno Dzielnicowych, jak i Branżowych 
komisji dialogu społecznego spotykają się, wymieniają informacjami i swoimi 
doświadczeniami na Forum Komisji Dialogu Społecznego – to ciało dialogu 
społecznego, które działa na poziomie ogólnomiejskim.

Podobnie, jak Warszawska Rada Działalności Pożytku Publicznego (WRDPP). 
Jej funkcjonowanie w mieście wynika z Ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie. Rada skupia przedstawicieli organizacji 
pozarządowych, reprezentantów Prezydenta m.st. Warszawy (np. urzędników 
i urzędniczki urzędów dzielnic oraz biur kluczowych dla współpracy 
z organizacjami pozarządowymi) oraz przedstawicieli stołecznych radnych.
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Za współpracę i dialog z organizacjami odpowiada też Pełnomocnik/
Pełnomocniczka Prezydenta m.st. Warszawy ds. współpracy z organizacjami 
pozarządowymi.

Tak zbudowana struktura ciał dialogu społecznego (odzwierciedlająca 
funkcjonowanie miasta oraz odpowiadająca na potrzeby poszczególnych 
dzielnic, jak i Warszawy jako całości) pozwala na szeroki dialog i dyskusję 
z aktywnymi mieszkankami i mieszkańcami oraz stwarza szansę 
na wypracowywanie wspólnych i realnych rozwiązań, zarówno na poziomie 
lokalnym, jak i ogólnomiejskim.
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WARSZAWSKA RADA DZIAŁALNOŚCI 
POŻYTKU PUBLICZNEGO

Warszawska Rada Działalności Pożytku Publicznego (WRDPP) to ciało 
doradcze, które pełni funkcję opiniodawczą i konsultacyjną. Jej główne 
zadanie to wspierać współpracę między Urzędem m.st. Warszawy 
a organizacjami pozarządowymi. Zajmuje się sprawami bezpośrednio 
dotyczącymi działań organizacji pozarządowych w Warszawie.

WRDPP działa przede wszystkim na podstawie Ustawy o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (art. 41 e).

7 października 2010 roku została przyjęta przez Radę m.st. Warszawy uchwała 
nr XCII/2693/2010 w sprawie określenia trybu powoływania członków 
oraz organizacji i trybu działania Warszawskiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego, a także terminów i sposobu zgłaszania kandydatur na członków 
tej Rady. Na podstawie tej uchwały Prezydent m.st. Warszawy utworzyła 
zarządzeniem nr 317/2011 z dnia 25 lutego 2011 roku Warszawską Radę 
Działalności Pożytku Publicznego, w której skład wchodziło 20 osób.

Uchwałę podjęto na wniosek stołecznych organizacji pozarządowych.

Ustawa o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie nie tylko daje 
podstawy do powołania gminnej i powiatowej rady pożytku, ale także określa 
jej zadania:

• opiniowanie projektów strategii rozwoju miasta,

• opiniowanie projektów uchwał i aktów prawa stanowionych 
w Warszawie, dotyczących sfery zadań publicznych oraz współpracy 
z organizacjami pozarządowymi, w tym programów współpracy 
z organizacjami pozarządowymi,

• wyrażanie opinii w sprawach dotyczących funkcjonowania organizacji 
pozarządowych,

http://bip.warszawa.pl/NR/rdonlyres/729611A4-145B-4C28-AD09-396563BF61CA/765041/2693_uch1.doc
http://bip.warszawa.pl/NR/rdonlyres/729611A4-145B-4C28-AD09-396563BF61CA/765041/2693_uch1.doc
http://bip.warszawa.pl/NR/rdonlyres/729611A4-145B-4C28-AD09-396563BF61CA/765041/2693_uch1.doc
http://bip.warszawa.pl/NR/rdonlyres/729611A4-145B-4C28-AD09-396563BF61CA/765041/2693_uch1.doc
http://bip.warszawa.pl/NR/rdonlyres/729611A4-145B-4C28-AD09-396563BF61CA/765041/2693_uch1.doc
http://bip.warszawa.pl/NR/rdonlyres/A054709B-1D02-4F3A-8458-9548EFBCBD09/786079/0317_2503.doc
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• udzielanie pomocy i wyrażanie opinii w przypadku sporów między 
organami administracji publicznej a organizacjami pozarządowymi,

• wyrażanie opinii w sprawach dotyczących zadań publicznych, w tym 
zlecania tych zadań do realizacji przez organizacje pozarządowe oraz 
w sprawach rekomendowanych standardów realizacji zadań publicznych.

W skład WRDPP wchodzą 24 osoby, w tym 9 przedstawicieli Prezydenta 
m.st. Warszawy, 3 przedstawicieli Rady m.st. Warszawy wyznaczonych 
spośród jej członków i członkiń oraz 12 przedstawicieli organizacji 
pozarządowych wybieranych w głosowaniu przez środowisko pozarządowe.

Kandydatów i kandydatki do WRDPP zgłaszają Branżowe komisje 
dialogu społecznego. Każda komisja może zgłosić jedną osobę. 
Następnie każda organizacja pozarządowa działająca w Warszawie 
może wziąć udział w głosowaniu na wybranego kandydata lub wybraną 
kandydatkę. Prawo głosu mają organizacje pozarządowe i podmioty 
wymienione w art. 3 ust. 3 Ustawy o działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie, działające na terenie Warszawy. Głosy oddawane 
są poprzez specjalnie przygotowany formularz. Każda organizacja może 
zagłosować tylko raz (zgodnie z zasadą „jedna organizacja = jeden 
KRS”). Podczas głosowania można wskazać nie więcej niż 12 kandydatur 
(to także jest warunkiem ważności głosu danej organizacji).

Kadencja Rady trwa 3 lata. Radzie przewodniczy przewodniczący lub 
przewodnicząca wskazywany lub wskazywana przez Prezydenta m.st. Warszawy. 
Wiceprzewodniczącego lub wiceprzewodniczącą wskazują przedstawiciele 
organizacji pozarządowych. Rada działa w oparciu o ustalany przez siebie 
regulamin. Rada spotyka się zazwyczaj raz w miesiącu na posiedzeniach 
plenarnych (od czasów pandemii COVID-19 ‒ posiedzenia Rady mogą odbywać 
się zdalnie). Wtedy np. odbywają się głosowania wymagające quorum. Rada 
pracuje także poza posiedzeniami: w specjalnie powoływanych zespołach 
roboczych i/lub za pośrednictwem poczty elektronicznej.
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Informacje o planowanych posiedzeniach aktualnej Rady 
i sprawozdania z posiedzeń (także Rad poprzednich kadencji) można 
znaleźć na stronie Urzędu m.st. Warszawy: zakładka NGO i Aktywni 
Mieszkańcy – NGO – Rada Działalności Pożytku Publicznego.

Relacje z posiedzeń Warszawskiej Rady Działalności Pożytku 
Publicznego publikowane są także w serwisie warszawa.ngo.pl: WRP. 
Warszawska Rada Pożytku

W kadencji 2020-2023 WRDPP zajmowała się m.in. takimi 
sprawami:

• Co roku, przed uchwaleniem budżetu Miasta, zapoznawała się 
z propozycjami dotyczącymi budżetów biur i dzielnic na zadania 
realizowane przez organizacje społeczne w kolejnym roku 
budżetowym. Starała się włączać organizacje w prace nad 
budżetami na poziomie biur i dzielnic poprzez komisje dialogu 
społecznego.

• Pozytywnie zaopiniowała m.in. Program rozwoju współpracy m.st. 
Warszawy i organizacji pozarządowych do 2025 roku, Politykę 
różnorodności społecznej, Program ochrony środowiska na lata 
2021-2024, Politykę młodzieżową, Strategię rozwiązywania 
problemów społecznych 2030, Program wspierania rodziny w m.st. 
Warszawie na lata 2022-2024.

• Wielokrotnie podejmowała zagadnienia związane z gospodarką 
odpadami i stawkami opłat za wywóz śmieci.

https://um.warszawa.pl/waw/ngo/rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/rada-dzialalnosci-pozytku-publicznego
https://publicystyka.ngo.pl/kategoria/warszawska-rada-pozytku
https://publicystyka.ngo.pl/kategoria/warszawska-rada-pozytku
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• Dyskutowała o wymogach, jakie będą musiały spełniać organizacje 
pozarządowe realizujące zadania publiczne w zakresie zapewnienia 
dostępności dla osób ze szczególnymi potrzebami.

• Wydała rekomendacje dla Praskiego Centrum RE-START na Pradze 
Północ.

• Monitorowała realizację Strategii Warszawa2030 i prace nad 
poszczególnymi programami wykonawczymi i politykami.

• Zajęła krytyczne stanowisko w sprawie zapowiadanych zmian 
w ustawie Prawo oświatowe oraz apelowała do Prezydenta RP 
o zawetowanie nowelizacji tej ustawy.
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KOMISJE DIALOGU SPOŁECZNEGO

Komisje dialogu społecznego (KDS) skupiają przedstawicieli warszawskich 
organizacji pozarządowych zainteresowanych współpracą z władzami 
miasta w realizacji zadań publicznych. Celem tej współpracy jest 
poprawa efektywności i jakości działań kierowanych do mieszkańców 
i mieszkanek stolicy.

Organizacje, działając na rzecz osób mieszkających w Warszawie i z nimi, 
są jednym z najlepszych źródeł wiedzy o potrzebach społecznych i sposobach 
ich zaspokajania. Wypracowana w stolicy formuła współpracy pozwala im 
współuczestniczyć w kształtowaniu polityki miasta.

W Warszawie działają dwa rodzaje KDS-ów:

• Branżowe komisje dialogu społecznego (BKDS) – w poszczególnych 
dziedzinach zadań publicznych Miasta,

• Dzielnicowe komisje dialogu społecznego (DKDS) – zajmujące się 
potrzebami i problemami poszczególnych dzielnic.

Działalność komisji

Głównym zadaniem merytorycznym komisji jest współtworzenie 
i konsultowanie polityki Miasta w dziedzinie, w której działa dana komisja.

Komisje opiniują tematy i ogłoszenia zadań konkursowych oraz wskazują 
przedstawicieli i przedstawicielki organizacji do prac w komisjach 
konkursowych, które oceniają wnioski o dotacje oraz do zespołów ds. oceny 
realizacji zadania publicznego w ramach małych dotacji.

Komisje zajmują się także współtworzeniem i konsultowaniem dokumentów 
i projektów aktów prawnych Urzędu.
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KDS-y mogą także same inicjować działania poprawiające sytuację 
mieszkańców i mieszkanek Warszawy.

W 2022 roku w Warszawie przy biurach Urzędu m.st. Warszawy działało 
29 Branżowych oraz 18 Dzielnicowych komisji dialogu społecznego.

Powstanie i skład komisji

Aby powołać Branżową komisję dialogu społecznego (BKDS), działającą 
przy biurze Urzędu m.st. Warszawy, potrzebna jest inicjatywa co najmniej 
10 organizacji, które zgłaszają taką chęć dyrektorowi lub dyrektorce danego biura.

Jeśli uzna on lub ona zasadność wniosku, zwołuje pierwsze spotkanie – 
w ciągu 30 dni od daty zgłoszenia. Jeśli sytuacja jest wątpliwa lub dyrektor, 
dyrektorka odmawia powołania BKDS-u, organizacje mogą zwrócić się 
z prośbą o mediację do Pełnomocnika Prezydenta m.st. Warszawy do spraw 
współpracy z organizacjami pozarządowymi. Przy jednym biurze Urzędu m.st. 
Warszawy może działać więcej niż jedna komisja dialogu społecznego.

W przypadku powołania Dzielnicowej komisji dialogu społecznego procedura 
jest bardzo podobna, z tą różnicą, że z inicjatywą może wystąpić już 
5 organizacji działających w danej dzielnicy. W każdej dzielnicy może działać 
tylko jedna komisja dialogu społecznego. Obecnie komisje są we wszystkich 
stołecznych dzielnicach. Nie można więc powołać nowej, ale można przystąpić 
do już istniejących.

W skład komisji wchodzą przedstawiciele i przedstawicielki organizacji 
pozarządowych, jednostek organizacyjnych Miasta (lub Dzielnicy) działających 
w poszczególnych dziedzinach, np. domu kultury lub ośrodka pomocy 
społecznej (mają oni głos doradczy) oraz przynajmniej jeden urzędnik biura 
(lub wydziału Dzielnicy), przy którym działa komisja.

Komisje mają charakter otwarty, to znaczy, że każda organizacja może 
do nich dołączyć w dowolnym momencie – wystarczy przyjść na spotkanie. 
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Przedstawiciel lub przedstawicielka nowej organizacji uzyskuje prawo głosu 
od następnego posiedzenia komisji.

W spotkaniach mogą brać udział również eksperci i ekspertki, przedstawiciele 
różnych instytucji oraz inni zaproszeni goście i gościnie. Mają oni głos 
doradczy.

Zadania komisji

Zadania komisji dialogu społecznego opisane są w programie współpracy 
m.st. Warszawy i organizacji pozarządowych. Częściowo wynikają one 
z zapisów Ustawy o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie, 
a częściowo są wynikiem dialogu między Miastem a organizacjami.

Te zadania to:

• konsultowanie i współtworzenie dokumentów i projektów aktów 
prawnych wydawanych przez władze Miasta w zakresie działalności 
danego KDS-u (np. uchwał dotyczących przyjmowania programów 
z zakresu polityki społecznej, ochrony środowiska, polityki lokalowej, 
edukacji, zdrowia, sportu itd.);

• opiniowanie projektów aktów prawnych związanych z zadaniami 
publicznymi oraz opiniowanie projektów ogłoszeń konkursowych;

• delegowanie przedstawicieli i przedstawicielek do udziału w komisjach 
konkursowych rozpatrujących oferty o przyznanie dotacji oraz 
do zespołów opiniujących oferty składane w ramach trybu małych dotacji;

• wskazywanie przedstawicieli i przedstawicielek do zespołów roboczych, 
które rozpatrują uwagi zgłoszone w trakcie konsultacji projektów aktów 
prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących działalności statutowej 
organizacji znajdujących się w KDS-sie;

• współpraca z biurami (lub wydziałami dzielnic) Urzędu m.st. Warszawy 
w celu polepszenia i podwyższenia efektywności działań kierowanych 
do mieszkańców;
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• współpraca z innymi komisjami dialogu społecznego, Warszawską Radą 
Działalności Pożytku Publicznego, Forum Komisji Dialogu Społecznego;

• przygotowanie założeń do konkursów ofert w ramach grup roboczych 
powołanych na podstawie procedury wniosków z inicjatywy własnej.

Jak pracują komisje dialogu społecznego?

Pracami KDS-u kieruje przewodniczący/przewodnicząca wybrani przez komisję. 
W niektórych komisjach zadanie to należy do wybieranego prezydium. 
Komisje mogą ustalać regulamin, który określa tryb i organizację ich pracy, 
czyli np. sposób zwoływania posiedzeń, sposób wyboru i odwoływania 
przewodniczącego/przewodniczącej oraz czas trwania jego/jej kadencji.

Dane osób kierujących pracami komisji (adres e-mail oraz nazwa organizacji, 
którą reprezentują) – za ich zgodą – znajdują się na stronie Urzędu.

Na stronie internetowej Urzędu znajduje się:

• aktualna informacja o przewodniczącym(ej) i składzie osobowym 
prezydium wraz z danymi kontaktowymi (za zgodą tych osób);

• aktualna lista organizacji pozarządowych i jednostek 
organizacyjnych skupionych w danym KDS-ie;

• informacja o terminie, miejscu i programie kolejnego posiedzenia 
komisji (powinna być podana co najmniej 5 dni przed planowanym 
posiedzeniem).

Komisje nie mają obowiązku przesyłania do zamieszczenia na stronach 
Miasta sprawozdań z poszczególnych posiedzeń. Niektóre jednak 
udostępniają swoje dokumenty we własnym zakresie – przykładem 
może być Branżowa komisja dialogu społecznego ds. bezdomności, 
która zamieszcza protokoły swoich posiedzeń, spotkań prezydium czy 
grup roboczych na wirtualnym dysku.
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Przy głosowaniach obowiązuje zasada, że każdy podmiot (zarówno organizacja 
pozarządowa, jak i Miasto) dysponuje tylko jednym głosem (niezależnie 
od tego, ilu urzędników i urzędniczek lub przedstawicieli i przedstawicielek 
danej organizacji bierze udział w pracach komisji).

Komisje spotykają się najczęściej raz w miesiącu. Są to spotkania jawne 
i otwarte. Informacje o planowanych spotkaniach znajdują się na stronie 
internetowej Urzędu m.st. Warszawy. Obsługę organizacyjną prac komisji 
zapewnia właściwe merytorycznie biuro lub wydział Urzędu Dzielnicy.

Komisje dialogu społecznego mają dużą swobodę w ustalaniu, w jaki 
sposób chcą pracować. W czasie pandemii COVID-19 np. część komisji 
zawiesiła swoje działania, a część przeszła na zdalny tryb pracy. Taka 
forma spotykania się i podejmowania decyzji jest dopuszczalna. 
Warto jednak zadbać, aby był to wynik wspólnych uzgodnień 
wszystkich członków i członkiń komisji. W niektórych przypadkach 
zdalne formy przyczyniły się do zwiększenia częstotliwości spotykania 
się, np. Branżowa komisja ds. kultury spotykała się wówczas nawet 
raz na dwa tygodnie.

Jeśli przy biurze merytorycznym Urzędu m.st. Warszawy działa więcej niż 
jedna komisja, mogą one obradować wspólnie. Ustalają wówczas zakres, czas 
i formę współpracy.

Obradowanie połączonych komisji to oczywiście okazja do wymiany 
doświadczeń lub informacji o prowadzonej działalności, ale przede 
wszystkim może być to narzędzie do pracy nad zagadnieniami 
wspólnymi dla wszystkich komisji, działających przy danym biurze (np. 
do wspólnego konsultowania ogłoszeń konkursowych).
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Narzędziem ułatwiającym prace komisji są także zespoły robocze, które 
mogą powstawać zarówno w związku z realizacją konkretnego zadania (np. 
organizacja wspólnego wydarzenia), jak i zająć się szczególnym, łączącym 
różne perspektywy, obszarem tematycznym.

W posiedzeniach komisji są zobowiązani brać udział również dyrektorzy 
biur lub członkowie zarządu dzielnic: dyrektor lub dyrektorka biura bierze 
udział w przynajmniej jednym spotkaniu BKDS-u w roku, a członek lub 
członkini zarządu dzielnicy bierze udział w co najmniej dwóch spotkaniach 
DKDS-u w danym roku.

Dyrektorzy biur i członkowie zarządów dzielnic mogą oczywiście uczestniczyć 
w spotkaniach komisji częściej – na jej zaproszenie lub z własnej inicjatywy.

Rozwiązanie komisji dialogu społecznego

Niektóre komisje przestają po pewnym czasie funkcjonować i następuje ich 
rozwiązanie. Dzieje się to w sytuacji, gdy komisja:

• nie przesyła informacji o terminach i programie spotkań,

• nie przestrzega zasad określonych w § 5 Programu współpracy 
(pomocniczości, suwerenności stron, partnerstwa, efektywności, uczciwej 
konkurencji, jawności, zrównoważonego rozwoju i równości szans).

W tych przypadkach o rozwiązaniu komisji decyduje dyrektor/dyrektorka 
biura, przy którym działa komisja lub zarząd dzielnicy. Zanim podejmą decyzję 
– informują o takiej możliwości zainteresowaną komisję oraz Pełnomocnika/
Pełnomocniczkę ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi. Komisja ma 
30 dni od daty pisma na złożenie wyjaśnień.

Na podstawie złożonych wyjaśnień lub po upływie czasu na złożenie 
wyjaśnień dyrektor, dyrektorka biura lub zarząd dzielnicy podejmują decyzję 
o rozwiązaniu lub nierozwiązaniu komisji.
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Komisja ma możliwość odwołania się od tej decyzji do Pełnomocnika/
Pełnomocniczki ds. współpracy z organizacjami.

Komisja może także – kierując się swoimi powodami – podjąć uchwałę 
o samorozwiązaniu.

Wszystkie informacje dotyczące działających aktualnie komisji 
dialogu społecznego (branżowych i dzielnicowych) można 
znaleźć na internetowej stronie Miasta poświęconej współpracy 
z organizacjami pozarządowymi: um.warszawa.pl/waw/ngo, zakładka: 
Komisje dialogu społecznego.

JAK SIĘ WŁĄCZYĆ?

Jeśli jesteś przedstawicielem lub przedstawicielką organizacji pozarządowej 
i chcesz się włączyć w prace komisji dialogu społecznego – zgłoś się 
do wybranej komisji. Wtedy będziesz mógł/mogła:

• konsultować akty prawa miejscowego, dotyczące obszaru działania 
Twojej organizacji;

• opiniować ogłoszenia konkursowe;

• brać udział w ocenianiu ofert na realizację zadań publicznych;

• poznać inne organizacje i nawiązać z nimi współpracę;

• wpływać na politykę Miasta w obszarze działania Twojej organizacji.

Zgłoś się do wybranej komisji dialogu społecznego także wówczas, gdy 
chcesz, aby zajęła się:

• problemem, który dostrzegasz we współpracy Miasta i organizacji;

• potrzebą zgłaszaną Twojej organizacji przez mieszkańców, mieszkanki 
Warszawy, podopiecznych i podopieczne Twojej organizacji;

https://um.warszawa.pl/waw/ngo
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/komisje-dialogu-spolecznego
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• zagadnieniem, które uważasz za ważne dla Warszawy, a niedostrzegane 
przez inne organizacje lub władze miasta.

Listę wszystkich BKDS-ów i DKDS-ów (wraz z adresami kontaktowymi 
i terminami spotkań) znajdziesz na stronie Urzędu m.st. Warszawy: 
zakładka NGO i aktywni mieszkańcy – NGO – Komisje dialogu społecznego.

https://um.warszawa.pl/waw/ngo/komisje-dialogu-spolecznego
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FORUM KOMISJI DIALOGU 
SPOŁECZNEGO (FKDS)

Od 2005 roku w Warszawie działało Forum Dialogu Społecznego (FDS), które 
służyło porozumieniu i dialogowi pomiędzy organizacjami a Miastem. W jego 
skład wchodziły osoby z komisji dialogu społecznego oraz Pełnomocnik 
Prezydenta m.st. Warszawy ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi. 
Gdy została powołana pierwsza Warszawska Rada Działalności Pożytku 
Publicznego to ona przejęła zadania i funkcje reprezentacji trzeciego sektora 
w dialogu z Miastem.

FDS stało się wówczas miejscem, w którym przedstawiciele różnych komisji 
dialogu społecznego mogli się spotykać i rozmawiać o tym, jak działają, z czym 
mają problemy, co im się udaje.

W wyniku przeprowadzonych w 2017 roku badań („Miasto w dialogu”) 
i konsultacji – FDS przekształciło się w Forum Komisji Dialogu Społecznego 
(FKDS). Nowa była nie tylko nazwa, ale także rola tego ciała w warszawskiej 
strukturze dialogu społecznego, zapisana w Programie współpracy m.st. 
Warszawy i organizacji pozarządowych na 2018 rok.

Obecnie głównym zadaniem FKDS-u jest wymiana informacji, komunikacja 
i wsparcie współpracy między poszczególnymi ciałami dialogu (głównie 
Branżowymi i Dzielnicowymi komisjami dialogu społecznego, ale 
także Warszawską Radą Działalności Pożytku Publicznego). Poprzez 
udział w spotkaniach FKDS organizacje pozarządowe mogą również 
współuczestniczyć w kształtowaniu polityk publicznych miasta.

Posiedzenia FKDS są jawne i otwarte. Odbywają się nie rzadziej niż dwa razy 
w roku i są zwoływane przez Pełnomocnika/Pełnomocniczkę Prezydenta 
m.st. Warszawy ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi.
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W pracach FKDS, oprócz przedstawicieli stołecznych ciał dialogu mogą brać 
udział również zaproszeni goście i gościnie.

Program współpracy m.st. Warszawy i organizacji pozarządowych 
przewiduje, że Miasto wspiera FKDS informacyjnie (zamieszcza 
na swoich stronach informacje o terminach posiedzeń), organizacyjnie 
(zapewnia sale na spotkania), a także merytorycznie (w zakresie 
tworzenia programu, przebiegu spotkań i ich podsumowywania 
w postaci notatek). 
Program przewiduje również, że Miasto może wspierać FKDS 
samodzielnie lub za pośrednictwem Stołecznego Centrum Wspierania 
Organizacji Pozarządowych (SCWO). Obecnie organizacja Forum jest 
jednym z zadań SCWO.

Czym zajmował się FKDS?

Luty 2020 – diagnozą sytuacji organizacji pozarządowych 
w Warszawie potrzebną do stworzenia nowego wieloletniego 
Programu Rozwoju Współpracy m.st. Warszawy i organizacji 
pozarządowych.

Czerwiec 2020 – sytuacją finansową Miasta (w kontekście kryzysu 
wywołanego pandemią COVID-19) i budżetem przewidywanym 
na zadania realizowane przez organizacje pozarządowe w 2021 roku.

Grudzień 2020 – omówieniem sposobu pracy komisji konkursowych, 
a szczególnie roli przedstawicieli i przedstawicielek organizacji 
pozarządowych delegowanych do komisji konkursowych przez 
komisje dialogu społecznego.
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Kwiecień 2021 – zasadami rozliczania realizacji zadań publicznych 
przez organizacje pozarządowe („za rezultaty”) po roku stosowania 
nowych przepisów.

Październik 2021 – zasadami zapewnienia dostępności dla osób 
o szczególnych potrzebach w zadaniach publicznych realizowanych 
przez organizacje pozarządowe na zlecenie samorządu.

Grudzień 2021 – praktycznym stosowaniem zasad dostępności 
w zadaniach publicznych zlecanych do realizacji organizacjom 
pozarządowym.

Kwiecień 2022 – potrzebami, możliwościami i zasadami pomocy dla 
uchodźców i uchodźczyń przybywających do Warszawy z Ukrainy.

Listopad 2022 – dyskusją o zmianach w zasadach wyborów 
do Warszawskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego.
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PEŁNOMOCNIK/PEŁNOMOCNICZKA 
PREZYDENTA M.ST. WARSZAWY DS. 
WSPÓŁPRACY Z ORGANIZACJAMI 
POZARZĄDOWYMI

Głównym zadaniem Pełnomocnika/Pełnomocniczki jest współpraca 
z organizacjami pozarządowymi oraz realizowanie w tym zakresie polityki 
Miasta.

Osoby pełniące funkcje Pełnomocnika/Pełnomocniczki są powoływane 
na to stanowisko zarządzeniem Prezydenta m.st. Warszawy.

Lista zadań Pełnomocnika/Pełnomocniczki opisana jest w Zarządzeniu 
Prezydenta m.st. Warszawy z dnia 11 maja 2016 roku. Obejmuje m.in.:

• rolę mediatora, mediatorki pomiędzy organizacjami pozarządowymi 
a Urzędem m.st. Warszawy w sytuacjach konfliktowych;

• koordynację działań komórek organizacyjnych Urzędu m.st. Warszawy 
w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi;

• ujednolicanie procedur poszczególnych komórek organizacyjnych 
w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi, w szczególności 
w zakresie udzielania dotacji;

• przygotowywanie projektów rocznych programów współpracy 
oraz uchwał i zarządzeń w zakresie współpracy z organizacjami 
pozarządowymi;

• współtworzenie serwisu internetowego dla organizacji pozarządowych;

• prowadzenie internetowego rejestru dotacji;

• monitorowanie zmian aktów prawnych dotyczących współpracy Urzędu 
m.st. Warszawy z organizacjami pozarządowymi (pomoc społeczna, 
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zdrowie, kultura, edukacja, sport, ochrona środowiska) oraz umieszczanie 
ich na stronie internetowej Urzędu;

• reprezentowanie Urzędu m.st. Warszawy na konferencjach i spotkaniach 
dotyczących problematyki sektora pozarządowego;

• organizowanie spotkań z organizacjami pozarządowymi.

Pełnomocnik/Pełnomocniczka wykonują swoje zadania przy pomocy 
Centrum Komunikacji Społecznej (CKS). Obecna Pełnomocniczka 
Prezydenta ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi jest 
równocześnie dyrektorką CKS-u.

Aby skontaktować się z Pełnomocniczką, należy pisać lub dzwonić 
właśnie do Biura CKS-u:  
ul. Leona Kruczkowskiego 2, tel.: 22 443 34 00, 22 443 34 01,  
faks: 22 443 34 02, e-mail: Sekretariat.CKS@um.warszawa.pl

Współpraca z ciałami dialogu

Do zadań Pełnomocnika/Pełnomocniczki należy też współpraca z ciałami 
dialogu obywatelskiego określonymi w rocznych programach współpracy.

Pełnomocnik/Pełnomocniczka może uczestniczyć w posiedzeniach 
BKDS-ów i DKDS-ów. Jest to dla niej lub dla niego okazja do przekazania 
informacji o działaniach Urzędu m.st. Warszawy w zakresie współpracy 
z organizacjami, lecz także do poznania potrzeb i sposobów działania 
organizacji pozarządowych. Na przykład, gdy wprowadzane były przepisy 
o rozliczaniu za rezultaty w realizacji zadań publicznych – Pełnomocniczka, 
na zaproszenie niektórych komisji dialogu społecznego, brała udział w ich 
spotkaniach i wyjaśniała na czym polegają zmiany, jakie będą wymagania 
wobec organizacji i jak im sprostać.
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Podczas spotkań z komisjami dialogu społecznego Pełnomocnik/
Pełnomocniczka ma także możliwość sprawdzenia, czy Urząd odpowiada 
na potrzeby organizacji i wspiera je w ich działaniach. Informacje te – 
ważne dla współpracy między Urzędem a organizacjami – może pozyskać 
także podczas zwoływanych przez siebie posiedzeń Forum Komisji Dialogu 
Społecznego.

Nie jest to formalnie uregulowane, ale Pełnomocnik/Pełnomocniczka 
Prezydenta ds. współpracy z organizacjami od lat zasiada w Warszawskiej 
Radzie Działalności Pożytku Publicznego – reprezentując w niej właśnie 
Prezydenta m.st. Warszawy. WRDPP to jeszcze jedno miejsce, z którego 
Pełnomocnik lub Pełnomocniczka czerpie wiedzę o wyzwaniach, przed 
którymi stają organizacje pozarządowe w Warszawie. Może tam także 
prezentować wypracowane przez Urząd dokumenty i rozwiązania wpływające 
na współpracę Miasta z organizacjami oraz na działania organizacji.

Pełnomocnik/Pełnomocniczka interweniuje w przypadku sytuacji 
konfliktowych. Występuje jako mediator, mediatorka zarówno między 
organizacjami, jak i między organizacjami a Urzędem m.st. Warszawy, a także 
w obrębie danej komisji. Pełnomocnik/Pełnomocniczka są angażowani 
np. wtedy, gdy inicjatywa powołania komisji dialogu społecznego nie spotka 
się z akceptacją ze strony biura lub dzielnicy lub gdy biuro lub dzielnica mają 
zamiar podjąć decyzję o rozwiązaniu komisji dialogu społecznego.
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DZIAŁANIA KOMISJI DIALOGU 
SPOŁECZNEGO W PRAKTYCE

Zadania, którymi mogą i powinny zajmować się komisje dialogu społecznego – 
zarówno branżowe, jak i dzielnicowe – określone są w programie współpracy 
m.st. Warszawy i organizacji pozarządowych. Wynikają one z opiniodawczego, 
inicjatywnego i doradczego charakteru komisji. Każda z komisji samodzielnie 
decyduje i wypracowuje sposób, w jaki realizuje te zadania.

Zadania komisji dialogu społecznego

Czas pandemii COVID-19 i wynikających z tego ograniczeń mocno wpłynął 
na działalność komisji dialogu społecznego: część z nich całkowicie zawiesiła 
działalność i dopiero wraca do regularnych spotkań, dla części z kolei 
był to okres wytężonej pracy. Są i takie, które za sukces poczytują to, 
że przetrwały ten trudny czas, nadal się spotykają, realizując swoje stałe 
zadania, ale także reagują na zmieniającą się rzeczywistość społeczną 
w Warszawie i pojawiające się nowe potrzeby mieszkańców i mieszkanek.

Poprosiliśmy przedstawicieli i przedstawicielki Branżowych i Dzielnicowych 
komisji dialogu społecznego, aby podzielili się swoimi doświadczeniami 
z pracy w komisjach: opowiedzieli o najczęściej podejmowanych 
i najskuteczniej realizowanych zadaniach, o sukcesach i korzyściach płynących 
z ich działalności w konkretnych ciałach dialogu społecznego. Poniżej 
prezentujemy wybrane przykłady.
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Konsultowanie i współtworzenie dokumentów i projektów aktów 
prawnych wydawanych przez władze Miasta w zakresie działalności 
danego KDS-u (np. uchwał dotyczących przyjmowania programów 
z zakresu polityki społecznej, ochrony środowiska, polityki lokalowej, 
edukacji, zdrowia, sportu itd.)

Konsultowanie i współtworzenie projektów aktów prawnych wydawanych 
przez władze Miasta to jedno z częściej wymienianych zadań podejmowanych 
i realizowanych przez komisje dialogu społecznego.

Do komisji trafiają projekty uchwał dotyczących przyjmowania programów 
z zakresu polityki społecznej, ochrony środowiska, polityki lokalowej, 
edukacji, zdrowia, sportu itd. Organizacje mają okazję przedyskutować 
zapisy dokumentów, zaproponować zmiany i wyrazić swoją pozytywną bądź 
negatywną opinię.

W ten sposób na przykład w Branżowej komisji dialogu społecznego 
ds. ochrony zwierząt (BKDS ds. ochrony zwierząt), działającej przy Biurze 
Ochrony Środowiska co roku odbywają się prace nad projektem uchwały 
w sprawie przyjęcia Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie m.st. Warszawy, a Branżowa 
komisja dialogu społecznego ds. przeciwdziałania alkoholizmowi (BKDS 
ds. alkoholizmu) przy Biurze Pomocy i Projektów Społecznych opiniowała 
Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych m.st. 
Warszawy. Branżowa komisja dialogu społecznego ds. lokalowych i ochrony 
praw lokatorów wielokrotnie zajmowała się projektami uchwał w sprawie 
gospodarki odpadami w stolicy (w tym regulacjami dotyczącymi stawek za 
wywóz odpadów), zgłaszając uwagi do przygotowywanych dokumentów.

O to, jaką opinię dany projekt uzyskał od komisji dialogu społecznego pyta 
zazwyczaj Warszawska Rada Działalności Pożytku Publicznego – jest to dla niej 
ważna informacja. Jeśli opinii nie ma lub jest negatywna – projekt jest bardziej 
wnikliwie dyskutowany podczas posiedzenia Rady.
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Każda z komisji co roku konsultuje Program współpracy m.st. Warszawy 
i organizacji pozarządowych. W ostatnich latach komisje angażowały się 
również w prace nad wieloletnim Programem Rozwoju Współpracy m.st. 
Warszawy i organizacji pozarządowych do roku 2025. Dużym wyzwaniem 
i polem do współpracy komisji z poszczególnymi biurami i dzielnicami 
są dokumenty operacyjne (programy) do Strategii #Warszawa2030. Komisje 
opiniowały m.in. Strategię rozwiązywania problemów społecznych, Politykę 
cyfrowej transformacji, Program Kultura blisko domu do 2025 r.

Niektóre komisje mają także możliwość udziału w tworzeniu projektów 
dokumentów miejskich. Na przykład Branżowa komisja dialogu społecznego 
działająca przy Biurze Edukacji (BKDS ds. edukacji) brała udział w pracach nad 
założeniami Polityki Edukacyjnej m.st. Warszawy na lata 2022-2030. Z kolei 
Branżowa komisja ds. równego traktowania (BKDS ds. równego traktowania), 
za pośrednictwem Warszawskiej Rady Działalności Pożytku Publicznego, 
zainicjowała prace nad przyjęciem w Warszawie Polityki różnorodności 
społecznej i brała aktywny udział w tworzeniu i konsultowaniu tego 
dokumentu.

Opiniowanie projektów aktów prawnych związanych z zadaniami 
publicznymi oraz opiniowanie projektów ogłoszeń konkursowych

Równie często jak opiniowaniem aktów prawa miejscowego, komisje zajmują 
się konsultowaniem i opiniowaniem ogłoszeń o otwartych konkursach ofert 
na realizację zadań publicznych przez organizacje pozarządowe. W pracach 
tych biorą udział zarówno przedstawiciele organizacji pozarządowych, 
jak i urzędnicy danego biura lub wydziału. Dyskutuje się o celu konkursu, 
o rezultatach, które mają przynieść działania organizacji, o szczegółowych 
wymaganiach dotyczących np. dostępności realizowanych działań. Jest 
to jedno z zadań, które daje organizacjom realny wpływ na to, jak w Mieście 
wydawane są pieniądze: jakie zadania będą realizowane i jakimi kwotami 
będą dotowane z miejskiego budżetu.
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Przy niektórych biurach Urzędu m.st. Warszawy działa więcej niż jedna 
komisja dialogu społecznego. Część z nich wypracowała sobie wspólną 
procedurę pracy nad ogłoszeniami. Dzieje się tak np. w Biurze Kultury 
i w Biurze Sportu. Komisje delegują swoich przedstawicieli do wspólnych 
zespołów, które punkt po punkcie rozpatrują przygotowywane w danym 
biurze projekty konkursów ofert.

Opiniowanie projektów ogłoszeń konkursowych jest szczególnie ważne 
w okresach, gdy pojawiają się zmiany w warszawskiej procedurze 
konkursowej. Członkowie i członkinie komisji muszą się wtedy uważnie 
zapoznać z tymi zmianami i uwzględnić je w zapisach konkursowych. 
W takich sytuacjach bardzo się sprawdza współpraca z urzędnikami danego 
biura lub wydziału w Urzędzie Dzielnicy. Przykładem tutaj może być Biuro 
Sportu i działające tam dwie komisje, które ściśle współpracowały ze sobą 
i z urzędnikami biura podczas wprowadzania tzw. rozliczenia za rezultaty. 
Z kolei Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego ze Śródmieścia (DKDS 
Śródmieście) bardzo aktywnie współpracowała z urzędnikami dzielnicowymi, 
a także z Centrum Komunikacji Społecznej, gdy pojawiły się wymogi dotyczące 
zapewnienia dostępności działań dla osób ze szczególnymi potrzebami.

Najpóźniej we wrześniu zaczynamy prace nad projektem ogłoszenia 
konkursowego. Analizujemy tekst punkt po punkcie. Zgłaszamy 
propozycje zmian i postulaty organizacji. Wypracowujemy z Biurem 
Ochrony Środowiska kompromisowe rozwiązania. Akceptujemy 
poprawiony projekt. Mamy poczucie, że faktycznie współtworzymy 
ten dokument. W podobnym trybie pracujemy też nad projektami 
innych dokumentów dotyczącymi zwierząt w mieście.

Barbara Grabowska, BKDS ds. ochrony zwierząt
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Delegowanie przedstawicieli i przedstawicielek do udziału 
w komisjach konkursowych rozpatrujących oferty o przyznanie dotacji 
oraz do zespołów opiniujących oferty składane w ramach trybu małych 
dotacji

Udział przedstawicieli i przedstawicielek KDS-ów w pracach komisji 
oceniających oferty wpływające na konkursy to zadanie, które wielu 
przedstawicieli organizacji pozarządowych określa jako najbardziej 
pouczające, zwłaszcza spośród tych, którzy dopiero zaczynają swoją 
współpracę z Miastem. Zapoznając się z ofertami organizacji, które 
wpływają w odpowiedzi na otwarte ogłoszenia ofert, nie tylko poznają 
inne warszawskie organizacje i ich propozycje rozwiązywania problemów 
społecznych, ale mają także okazję „zderzyć” swoją wiedzę i doświadczenia 
z realiami zarządzania Miastem. Oceniając oferty konkursowe, muszą brać 
pod uwagę potrzeby mieszkańców i mieszkanek, możliwości organizacji oraz 
zasoby miejskiego budżetu.

To się dzieje już niemal rutynowo. Procedura konkursowa nie 
pozostawia tu wątpliwości – przedstawiciele i przedstawicielki 
organizacji są zapraszani do komisji konkursowych. Jest to oczywisty 
obszar współpracy i działania KDS-ów.

Anna Gierałtowska, DKDS Śródmieście.

Wskazywanie przedstawicieli i przedstawicielek do zespołów 
roboczych, które rozpatrują uwagi zgłoszone w trakcie konsultacji 
projektów aktów prawa miejscowego w dziedzinach dotyczących 
działalności statutowej organizacji znajdujących się w KDS-sie

W Warszawie konsultacje aktów prawa miejscowego toczą się dwoma 
trybami – są konsultacje z organizacjami pozarządowymi oraz konsultacje 
społeczne. W obu przypadkach uwagi zgłaszane w czasie konsultacji 
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rozpatrywane są przez zespoły robocze, w skład których wchodzą 
przedstawiciele Prezydenta, przedstawiciel wnioskodawcy oraz co najmniej 
jeden przedstawiciel organizacji pozarządowej. Tych ostatnich, na prośbę 
biura lub innej jednostki miejskiej odpowiadającej za organizację konsultacji, 
wskazują właśnie komisje dialogu społecznego, a także Warszawska Rada 
Działalności Pożytku Publicznego.

Członkowie i członkinie zespołu omawiają nadesłane uwagi, oceniając np. czy 
rzeczywiście dotyczą one projektowanego aktu prawa miejscowego i obszaru 
życia miasta, którego dotyczy konsultowany projekt, czy na wprowadzenie 
takich zmian pozwalają inne przepisy (miejscowe i krajowe), czy są one 
uzasadnione i możliwe z punktu widzenia finansowego. Zespół rekomenduje 
przyjęcie albo odrzucenie poszczególnych uwag. Uzasadnienie tych 
rekomendacji można znaleźć w sprawozdaniu z konsultacji.

Przedstawiciele komisji dialogu społecznego brali udział w pracach zespołów 
rozpatrujących uwagi zgłaszane m.in. do projektów uchwał o rocznym 
programie współpracy, Polityce różnorodności społecznej, Strategii 
rozwiązywania problemów społecznych, Programie wspierania rodzin, 
Programie opieki nad zwierzętami bezdomnymi.

Współpraca z biurami (lub wydziałami dzielnic) Urzędu m.st. 
Warszawy w celu polepszenia i podwyższenia efektywności działań 
kierowanych do mieszkańców

Podstawowym warunkiem dobrej współpracy komisji dialogu społecznego 
z biurami lub wydziałami dzielnic Urzędu m.st. Warszawy jest przepływ informacji.

W sytuacjach kryzysowych

Wzajemne poznanie się, informowanie o podejmowanych działaniach czy 
pojawiających się problemach i budowanie zaufania między organizacjami 
a urzędnikami owocuje w sytuacjach kryzysowych – takich, jak np. wybuch 
wojny w Ukrainie i napływ do Warszawy setek uchodźców i uchodźczyń wraz 
z dziećmi. W lutym 2022 roku z taką sytuacją mierzył się stołeczny Ratusz. 
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Oprócz zapewnienia dachu nad głową, wyżywienia, pomocy medycznej 
i psychologicznej, szybko okazało się, że jedną z ważniejszych potrzeb jest 
zorganizowanie zajęć dla dzieci uchodźczych. W ciągu jednej nocy, dzięki stałej 
współpracy organizacji skupionych w komisji działającej przy Biurze Edukacji 
m.st. Warszawy oraz urzędników tego biura, udało się zorganizować grupę 
kilkuset wolontariuszy, którzy zajęli się małymi uchodźcami. Wypełniając im 
czas i proponując zabawę, dawali tym samym wytchnienie matkom, które 
mogły załatwić ważne formalności lub zwyczajnie odpocząć.

W codziennej pracy organizacji i urzędów

Współpraca KDS-ów z biurami i wydziałami dzielnic Urzędu m.st. Warszawy 
może też polegać na wspólnym wypracowaniu rozwiązań, które mają pomóc 
urzędowi i jednocześnie nie utrudniać pracy organizacjom. Tutaj jako przykład 
można podać proces, który odbył się w Biurze Sportu i Rekreacji.

BKDS ds. sportu

W 2022 roku pojawiły się doniesienia, że nie wszystkie kluby 
poważnie podchodzą do prowadzenia swoich zajęć i na listach 
obecności wykazywały więcej dzieci i młodzieży niż w rzeczywistości 
uczestniczyło w szkoleniach. Informacja ta budziła wiele kontrowersji.

Aby rozwiązać ten problem, Biuro Sportu zaproponowało, żeby 
dotacja została obniżana, jeżeli frekwencja będzie mniejsza niż 50%.

To rozwiązanie nie było najlepszym wyjściem z sytuacji, ponieważ 
absencja na konkretnym treningu mogła być spowodowana różnymi 
sytuacjami. Zawodnicy nie przychodzą na treningi z powodu chorób 
lub innych okoliczności, których nie jesteśmy w stanie przewidzieć. 
Nie da się zagwarantować, że akurat w dniu kontroli przyjdą wszyscy 
uczestnicy zajęć. Dlatego wśród organizacji sportowych nieco 
zawrzało. Spotkaliśmy się razem – organizacje skupione w BKDS ds. 
sportu i BKDS ds. rekreacji (obie komisje działają przy Biurze Sportu 
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i Rekreacji – przyp. red.) i zrobiliśmy burzę mózgów. Następnym 
krokiem było spotkanie z przedstawicielami Biura. Zaproponowaliśmy, 
aby zamiast kontroli urzędniczej podczas zajęć wprowadzić obowiązek 
dostarczenia przez klub oświadczeń podpisywanych przez rodziców 
młodych zawodników i zawodniczek, potwierdzających, że rzeczywiście 
dzieci biorą udział w szkoleniach. Od nowego roku wszystkie kluby 
korzystające ze środków miejskich (szkolenia podstawowego) w ramach 
dotacji zobowiązane są do gromadzenia takich oświadczeń. Tym samym 
problem został rozwiązany.

Piotr Sadowy

Obecność na spotkaniu komisji urzędnika lub urzędniczki opiekującej się 
KDS-em ze strony biura lub dzielnicy jest już niemal standardem, są jednak 
i takie KDS-y, w których posiedzeniach regularnie uczestniczą dyrektorzy 
biur lub członkowie zarządu dzielnicy. To się przekłada na lepsze wzajemne 
zrozumienie perspektywy organizacji i urzędników, skuteczniejsze 
wprowadzanie rozwiązań potrzebnych organizacjom oraz konkretne działania 
skierowane do mieszkańców.

DKDS Śródmieście

Nasza współpraca z Urzędem Dzielnicy była szczególnie intensywna 
w okresie pandemii. Od początku w naszym KDS-ie rozmawialiśmy 
z urzędnikami o tym, z jakimi problemami spotykają się organizacje 
i nasi podopieczni, jakie powinny być podejmowane działania, jakie 
konkursy ogłaszane. To były bardzo merytoryczne i konstruktywne 
rozmowy. Podobnie było w czasie, gdy musieliśmy w naszych 
działaniach, realizowanych na zlecenie Urzędu m.st. Warszawy, 
wprowadzać rozwiązania odpowiadające wymogom dostępności 
dla osób ze szczególnymi potrzebami. Uczyliśmy się tego zarówno 
my – organizacje, jak i urzędnicy. Odbyło się kilka spotkań, podczas 
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których wyjaśnialiśmy sobie, co mogą zrobić organizacje, co urząd. 
Dużo rozmawialiśmy także o tym, jakie działania są potrzebne 
w czasie, gdy do Warszawy zaczęli napływać uchodźcy i uchodźczynie 
z objętej wojną Ukrainy. Również w obecnej kryzysowe sytuacji, 
rosnących kosztów prowadzenia działalności, podwyżek opłat za prąd 
i ciepło, spotkaliśmy się z urzędnikami, otrzymaliśmy informację, jak 
ta sytuacja wygląda z ich perspektywy, rozmawialiśmy o dostępnych 
formach pomocy dla organizacji.

Za nasz duży sukces uważam to, że w każdym posiedzeniu 
KDS-u uczestnicy członek Zarządu Dzielnicy, najczęściej jest 
to zastępca burmistrza. Na początku kadencji tego Zarządu 
wiceburmistrz pojawił się na jednym z naszym spotkań, posłuchał 
o czym rozmawiamy i uznał, że są to sprawy na tyle ważne dla 
Dzielnicy i jej mieszkańców, że teraz spotyka się i rozmawia 
z nami regularnie. Nawet jeśli nie jest władny podjąć sam decyzji 
w konkretnej sprawie, to przepływ informacji między nami jest 
bezcenny. Nierzadko, jako DKDS jesteśmy z wyprzedzeniem 
informowani o różnych działaniach, które będzie podejmował 
Urząd Dzielnicy, możemy na przykład dużo wcześniej zapoznać się 
i podyskutować na temat budżetu dotacyjnego na kolejny rok.

Anna Gierałtowska

DKDS Ochota

Dużą wartością w naszym DKDS-ie jest dobra współpraca 
z poszczególnymi wydziałami Urzędu Dzielnicy. Fakt, 
że na spotkaniach komisji bardzo często są obecni urzędnicy, często 
w osobie naczelników lub naczelniczek poszczególnych wydziałów, 
wielokrotnie poskutkowało „załatwieniem” sprawy od ręki, bez 
zbędnego przerzucania się pismami.
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Zmieniło się „in plus” nastawienie do organizacji pozarządowych 
urzędników i urzędniczek dzielnicy (przynajmniej średniego szczebla). 
Obecnie czymś naturalnym są rozmowy podczas spotkań urzędników 
z organizacją, co w porównaniu z sytuacjami sprzed wielu lat, wydaje 
się inną rzeczywistością.

Marek Chodaczyński

W promocji działań organizacji

Dzięki współpracy z urzędnikami organizacje zyskują także możliwości 
promowania się, przedstawiania swoich działań mieszkańcom i mieszkankom 
Warszawy i poszczególnych dzielnic. Organizacje skupione w komisjach 
dialogu społecznego zapraszane są np. do udziału w lokalnych piknikach, 
mogą także prezentować się w publikacjach wydawanych przez samorząd.

DKDS Praga Północ

Od 2019 r. mamy aktywne wsparcie ze strony urzędu – opiekunki, 
która uczestnicy w spotkaniach, mamy z nią dobrą komunikację. 
W 2020 r. Urząd pomagał w promowaniu organizacji – powstała 
ulotka elektroniczna. Szablon przygotował urząd, a organizacje 
dostarczyły treść i zdjęcia. To była alternatywa dla pikniku, który 
wcześniej Urząd dzielnicy organizował na Placu Hallera. Wówczas była 
tam strefa dla NGO, w której mogła się pokazać Dzielnicowa Komisja 
Dialogu Społecznego. Po tym wydarzeniu nowe organizacje dołączyły 
do KDS-u.

Katarzyna Adamska-Dutkiewicz
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DKDS Białołęka

Ciekawą i unikatową w skali Warszawy formę współpracy między 
komisją dialogu społecznego a Urzędem Dzielnicy podjęła DKDS 
z Białołęki. Organizacje pozarządowe, skupione w tej komisji od 6 lat 
mają swoją stałą stronę w bezpłatnym miesięczniku informacyjnym 
wydawanym przez dzielnicowy samorząd.

Co miesiąc organizacje z Białołęki samodzielnie przygotowują 
i redagują materiały, w których informują mieszkańców dzielnicy 
o swoich działaniach.

Osobiście mam mieszane uczucia, co do zasadności przeznaczania 
publicznych pieniędzy na wydawnictwo samorządowe. Bardziej 
potrzebna by była niezależna gazeta, ale tym, które ukazywały się 
na Białołęce – z różnych przyczyn, w tym ekonomicznych – nie udało 
się utrzymać na rynku lub przeniosły się do internetu. Biorąc pod 
uwagę wszystkie zastrzeżenia, doszliśmy w DKDS-ie do wniosku, 
że skoro jednak jest ta papierowa gazeta, która trafia do mieszkańców 
dzielnicy bezpłatnie i jest do pobrania w każdej dzielnicowej 
instytucji publicznej, to warto ją wykorzystać. Co bardzo cieszy – nie 
mamy żadnych problemów, aby zapełnić tę stronę – organizacje 
skupione w BKDS-ie chętnie korzystają z tej formy przedstawiania się 
mieszkańcom dzielnicy.

Bartłomiej Włodkowski
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DKDS Rembertów

W 2022 roku DKDS z Rembertowa zorganizował Rembertowski 
Tydzień Zrównoważonego Transportu. Ulicami Rembertowa 
przejechała rowerowa masa krytyczna, odbyło się także spotkanie 
dotyczące eksploatacji rowerów oraz bezpieczeństwa rowerowego. 
Mieszkańcy dzielnicy mogli skorzystać z bezpłatnych, profesjonalnych 
porad technicznych w jednym z rembertowskich sklepów 
rowerowych. W czasie Rembertowskiego Tygodnia Zrównoważonego 
Transportu w mediach społecznościowych organizacji skupionych 
w DKDS-ie pojawiły się publikacje na temat mobilności w warunkach 
cywilizacyjnych XXI wieku oraz miejskiej urbanistyki na przykładzie 
miast uznawanych za najbardziej przyjazne mieszkańcom w kwestiach 
transportu.

Włodzimierz Kasprzycki

DKDS Praga-Południe

Co roku DKDS na Pradze Południe angażuje się w organizację 
pikniku Prasko-Południowe Prezentacje. Podczas tego wydarzenia 
zarówno sam KDS, jak i organizacje z nami pracujące mają 
okazję pokazać mieszkańcom dzielnicy, co robią. Jest to działanie 
integrujące społeczność lokalną, organizacje i jednostki samorządu 
terytorialnego.

Monika Czaplarska
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Inne działania

Powołanie Centrum Wsparcia Koordynacji Warszawa

Wydarzeniem, które w największym stopniu wpłynęło na nasze życie 
w 2022 roku był wybuch wojny w Ukrainie. W działania na rzecz uchodźców 
i uchodźczyń, którzy przybywali do Warszawy bardzo angażowały się 
organizacje pozarządowe: te współpracujące dotychczas z Miastem 
w działaniach na rzecz migrantów i migrantek, te, które prowadziły 
takie działania niezależnie, jak i takie, które do tej pory nie zajmowały 
się sprawami cudzoziemców. BKDS ds. cudzoziemców, działająca przy 
Biurze współpracy międzynarodowej UM st. Warszawy, podjęła się 
trudnego zadania zorganizowania wsparcia dla tych wszystkich inicjatyw 
(organizacji społecznych i międzynarodowych, instytucji publicznych 
i firm) niosących pomoc osobom przybywającym do Warszawy z Ukrainy. 
Powołane zostało Centrum Wsparcia Koordynacji Warszawa (CWKW), które 
m.in.: zorganizowało i udostępniło przestrzeń w lokalu biurowym w centrum 
Warszawy, gdzie można było skorzystać ze sprzętu biurowego, spotkać 
się ze swoimi zespołami, wolontariuszami lub darczyńcami i donatorami, 
zaplanować działania. Przygotowana i wydana została elektroniczna 
publikacja z informacjami dla osób przybywających z Ukrainy, jak i dla osób 
i organizacji wspierających i pomagających uchodźcom i uchodźczyniom. 
Informator przekształcił się w stronę internetową, na bieżąco 
aktualizowaną. CWKW organizowało spotkania, szkolenia i warsztaty 
dla uchodźców i uchodźczyń (np. dotyczące poszukiwania pracy w Polsce, 
czy zakładania organizacji społecznych), a także dla organizacji i instytucji 
niosących im pomoc. Przedstawiciele Centrum brali udział w spotkaniach 
organizowanych przez władze Warszawy, podczas których rozmawiano 
o sytuacji uchodźców i uchodźczyń, ich potrzebach oraz działaniach 
podejmowanych przez samorząd, instytucje publiczne i organizacje 
pozarządowe międzynarodowe i polskie.  
Od maja do grudnia 2022 CWKW zorganizowało trzy konferencje: dwie 
międzysektorowe – „Warszawskie dzielnice dla uchodźczyń i uchodźców” 
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(maj) i „Wspólne planowanie dla Warszawy w obszarze migracji/integracji” 
(grudzień) oraz „Głos Migrantek. Głos Uchodźczyń” (czerwiec). W czasie 
działalności CWKW liczebność organizacji angażujących się w prace BKDS ds. 
cudzoziemców zwiększyła się od kilkunastu do ponad 100.

Działania wokół zabytkowej kamienicy przy ul. Modlińskiej 257

Organizacje skupione w DKDS z Białołęki od blisko 10 lat prowadzą działania 
na rzecz uratowania i przekazania na cele społeczne zabytkowej kamienicy 
przy ul. Modlińskiej 257. Najpierw zabiegały o to, aby secesyjną kamienicę 
– z uwagi na jej zabytkowy charakter i lokalną historię z nią związaną – 
wyremontować, a nie wyburzyć. Zabiegi te przyniosły owoce: w 2009 r. 
kamienicę wpisano do rejestru zabytków, a 9 lat temu zapadła decyzja o jej 
remoncie, który obecnie trwa i ma się zakończyć w 2024 roku. Inwestycja 
ma zostać przeznaczona na centrum kulturalne dla lokalnej społeczności. 
Białołęckie organizacje, współpracujące ze sobą w DKDS-ie, przekonują 
obecnie władze dzielnicy, aby formuła tego miejsca miała charakter społeczny: 
aby nie było „zwykły” ośrodek kultury, ale społeczna instytucja kultury.

Korzyści płynące z pracy w komisjach dialogu 
społecznego

Zrozumienie przebiegu procesów decyzyjnych w biurach 
m.st. Warszawy. Możliwość wpływania na decyzje podejmowane 
przez Miasto. Wymiana doświadczeń pomiędzy organizacjami. 
Współdziałanie przy interwencjach.

Barbara Grabowska, BKDS. ds. ochrony zwierząt
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Korzyści są wielorakie i obopólne, zarówno dla działaczy, jak 
i społeczności, na rzecz której KDS działa. Praca w KDS-ie pozwala 
na zachowanie spójności w działaniu, a to jest kluczowe w wielu 
kwestiach. Sprawy, które poruszamy, o których dyskutujemy i na temat 
których argumentujemy jednym, spójnym głosem mają większą 
szansę powodzenia. Praca w zespole jest skuteczniejszym narzędziem 
do realizacji określonych celów. Można też poznać doświadczenia 
i praktyki innych. To też bez wątpienia szansa na uzyskanie mocnego 
głosu w tematach ważnych i dotyczących danej społeczności. Jednym 
słowem warto próbować działać w KDS-ach, szukać swoich przestrzeni 
branżowych, tematycznych i się w nie angażować, bo to szansa 
na uzyskanie dobrych efektów dla całej społeczności.

Renata Wardecka, DKDS Mokotów

Korzyścią pracy w BKDS ds. sportu jest niewątpliwie kontakt 
z przedstawicielami wielu różnych dyscyplin sportów oraz poznanie ich 
specyfiki. Kontakty te pomagają w rozwiązywaniu problemów, z którym 
borykają się inne kluby. Nawzajem korzystamy z własnych doświadczeń.

Piotr Sadowy, BKDS ds. sportu

Mimo trudności nie wyobrażam sobie, aby nie było KDS-ów. Biorąc 
udział w pracach komisji mam realny wpływ na politykę miejską, 
na to, jak wydawane są pieniądze, jakie konkursy ogłaszane. Nie bez 
znaczenia jest także dostęp do informacji, np. o zmianach w prawie. 
To nam pomaga, ułatwia prowadzenie działań. KDS-y są też miejscem 
wspierania organizacji przez siebie nawzajem.

Anna Gierałtowska, BKDS ds. przeciwdziałania alkoholizmowi, 
DKDS Śródmieście
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Działanie w DKDS-ie daje nam możliwość edukowania części 
mieszkańców w zakresie ochrony środowiska i ekologii. Poznajemy 
problemy dzielnicy i jej mieszkańców. Uczymy się nawzajem 
pokonywania bierności, obojętności, łagodzenia sporów i zmieniania 
nawyków. Wielką satysfakcję daje, gdy udaje się przeprowadzić 
wspólnie projekt i uczynić dzielnicę bardziej przyjazną dla 
mieszkańców.

Włodzimierz Kasprzycki, DKDS Rembertów

Organizacje mówią, że mają poczucie wsparcia. Mogą 
przedyskutować swoje pomysły, zweryfikować, czy ich problemy 
są zindywidualizowane czy może wspólne dla większej grupy. 
W takich sytuacjach DKDS daje im mniej lub bardziej formalne 
wsparcie, mogą powiedzieć: „Nasza sprawa ma wymiar społeczny, 
DKDS nas popiera”.

Komisja dialogu społecznego jest także miejscem, gdzie lokalne 
organizacje mogą się wypowiedzieć na temat np. inwestycji 
podejmowanych na Pradze, które budzą wiele emocji. Tworzymy 
bezpieczną przestrzeń do poznania różnych opinii.

Często spotykamy się w siedzibach poszczególnych organizacji. Dzięki 
temu mamy szanse obejrzeć nowe miejsca, porozmawiać o tematach, 
którymi zajmuje się dana organizacja: czy to o działaniach w kulturze, 
czy na rzecz seniorów, czy o pozyskiwaniu darów rzeczowych lub 
o działalności lokalnej. To daje też inną perspektywę, poszerza nasze 
możliwości działania.

Katarzyna Adamska-Dutkiewicz, DKDS Praga Północ
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Łączenie lokalnych organizacji pozarządowych i realizacja projektów, 
wykraczających poza cele statutowe. Dotyczy to szczególnie sytuacji 
„wyższej konieczności”, na przykład pomoc uchodźcom z Ukrainy 
i innym potrzebującym.

Karol Radke, DKDS Bielany

Praca w BKDS-ie daje możliwość modelowania polityki Miasta 
w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi. Wiele 
organizacji o tym w ogóle nie myśli: są skupione na problemach 
prawdziwych ludzi z prawdziwych podwórek. A ta ich perspektywa 
jest bardzo ważna, aby polityki miejskie miały kontakt 
z rzeczywistością. Taką możliwość stwarza właśnie KDS: tutaj – 
spotykając się z innymi organizacjami i urzędnikami – można zapoznać 
się z projektami dokumentów miejskich, wpłynąć na to, co zostanie 
w nich zapisane. Jest także bardzo wymierna korzyść: KDS-y mają 
możliwość zapoznać się z planami budżetowymi danego biura czy 
dzielnicy wcześniej niż to zostanie uchwalone przez Radę Warszawy 
i publicznie ogłoszone. Organizacje mogą więc przygotować się 
do konkursów ofert na realizację zadań publicznych, które będą 
ogłaszane w kolejnym roku.

Julia Koczanowicz-Chondzyńska, BKDS ds. organizacji wspierających
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WYKAZ KOMISJI DIALOGU 
SPOŁECZNEGO

Branżowe Komisje Dialogu Społecznego

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Cyfryzacji

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. lokalowych i ochrony praw 
lokatorów

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Architektury i Planowania 
Przestrzennego

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Ratownictwa i Ochrony 
Ludności

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Edukacji

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Transportu

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Kultury

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Muzyki

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Tańca

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Ochrony Środowiska

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Ochrony Zwierząt

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Warszawskiej Wisły

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Ochrony i Promocji Zdrowia

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Bezdomności

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Lokalnego Systemu Wsparcia 
i Placówek Wsparcia Dziennego

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Dzieci, Młodzieży i Rodziny

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Niepełnosprawności

https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-cyfryzacji
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-lokalowych-i-ochrony-praw-lokatorow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-lokalowych-i-ochrony-praw-lokatorow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-architektury-i-planowania-przestrzennego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-architektury-i-planowania-przestrzennego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ratownictwa-i-ochrony-ludnosci
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ratownictwa-i-ochrony-ludnosci
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-edukacji
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-transportu
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-kultury
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-muzyki
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-tanca
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ochrony-srodowiska
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ochrony-zwierzat
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-warszawskiej-wisly
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ochrony-i-promocji-zdrowia
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-bezdomnosci-rada-opiekuncza
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-lokalnego-systemu-wsparcia-i-placowek-wsparcia-dziennego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-lokalnego-systemu-wsparcia-i-placowek-wsparcia-dziennego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-dzieci-mlodziezy-i-rodziny
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-niepelnosprawnosci
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• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Osób Starszych 
i Kombatantów

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Poradnictwa Specjalistycznego

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Przeciwdziałania 
Alkoholizmowi

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Przeciwdziałania Narkomanii 
i HIV/AIDS

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Uniwersytetów Trzeciego Wieku

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Rekreacji

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Sportu

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Ochrony Dziedzictwa 
Kulturowego

• Branżowa Komisja Dialogu Społęcznego ds. Cudzoziemców

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Organizacji Wspierających

• Branżowa Komisja Dialogu Społecznego ds. Równego Traktowania

Dzielnicowe Komisje Dialogu Społecznego

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Bemowo

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Białołęka

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Bielany

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Mokotów

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Ochota

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Praga – Południe

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Praga – Północ

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Rembertów

https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-osob-starszych-i-kombatantow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-osob-starszych-i-kombatantow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-poradnictwa-specjalistycznego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-przeciwdzialania-alkoholizmowi
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-przeciwdzialania-alkoholizmowi
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-przeciwdzialania-narkomanii-i-hiv-aids
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-przeciwdzialania-narkomanii-i-hiv-aids
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-przeciwdzialania-przemocy-w-rodzinie
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-uniwersytetow-trzeciego-wieku
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-rekreacji
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-sportu
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ochrony-dziedzictwa-kulturowego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-ochrony-dziedzictwa-kulturowego
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-cudzoziemcow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-organizacji-wspierajacych
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/branzowa-komisja-dialogu-spolecznego-ds-rownego-traktowania
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-bemowo
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-bialoleka
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-bielany
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-mokotow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-ochota
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-praga-poludnie
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-praga-polnoc
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-rembertow-1
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• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Śródmieście

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Targówek

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Ursus

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Ursynów

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Wawer

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Wesoła

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Wilanów

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Wola

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Włochy

• Dzielnicowa Komisja Dialogu Społecznego w Dzielnicy Żoliborz

https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-srodmiescie
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-targowek
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-ursus
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-ursynow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-wawer
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-wesola
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-wilanow
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-wola
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-wlochy
https://um.warszawa.pl/waw/ngo/-/dzielnicowa-komisja-dialogu-spolecznego-w-dzielnicy-zoliborz-powolana-w-sierpniu-2019-roku-


(22) 828 91 23
scwo@warszawa.ngo.pl

warszawa.ngo.pl

Porady
i konsultacje

Szkolenia
i seminaria

Serwis
warszawa.ngo.pl

Obsługa generatora
wniosków Witkac

Stołeczne Centrum 
Wspierania Organizacji Pozarządowych
Stołeczne Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych (SCWO) 
powstało, aby pomóc warszawskim organizacjom pozarządowym lepiej 
i skuteczniej działać.

Historia SCWO sięga roku 2008. Wtedy stołeczne organizacje wspierające, 
współpracując, wymyśliły i zaproponowały Urzędowi m.st. Warszawy 
stworzenie kompleksowej oferty wsparcia dla organizacji społecznych 
z Warszawy.

W czasie swojej działalności SCWO zmieniało się, odpowiadając 
na wyzwania pojawiające się przed III sektorem. Jedno pozostało 
niezmienne: Stołeczne Centrum Wspierania Organizacji Pozarządowych jest 
bezpłatną ofertą wsparcia dla stowarzyszeń i fundacji działających na rzecz 
mieszkańców i mieszkanek Warszawy. Podążamy za aktualnymi potrzebami 
organizacji, zmianami przepisów, nowymi wersjami dokumentów, 
wymagań i terminów obowiązujących organizacje. Skutecznie wspieramy 
rozwój stowarzyszeń i fundacji oraz ich strategiczne myślenie i sprawne 
zarządzanie. Pomagamy małym i dużym, doświadczonym i tym, którzy 
stawiają pierwsze kroki w swej działalności.

Skorzystaj z naszej oferty!
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